diário oficial Nº 36.309  129Quinta-feira, 24 DE JULHO DE 2025

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 06/2025-MPCM/PA
Processo nº 6324/2025

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ES-
TADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF nº 05.018.916/0001-92, com sede na
Trav. Magno de Araújo, nº 424, Bairro Telégrafo, na cidade de Belém-Pará.
CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATIVO
(IBDA), CNPJ n.º 29.419.181/0001-77, com sede na Rua Olímpio de Assis, nº
77, Cidade Jardim, Belo Horizonte/MG.
OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de natureza predo-
minantemente intelectual, visando a participação de servidor deste MPCM/PA
no 39º Congresso Brasileiro de Direito Administrativo.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 74, inciso III, alínea f, da Lei nº 14.133/21
DATA DA ASSINATURA:10/07/2025
VALOR GLOBAL:R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Ordenadora: Maria Regina Franco Cunha -Procuradora Geral de Contas

Protocolo: 1225208

OUTRAS MATÉRIAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho n° 2025.380101NE000341

Valor Global: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
Data: 10/04/2025
Objeto: Participação do Servidor Cláudio Klautau Queiroz e Silva no 39º Con-
gresso Brasileiro de Direito Administrativo, no período de 08 a 10/10/2025,
na cidade de Belo Horizonte
Inexigibilidade de licitação n°: 06/2025/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 0112814958767
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 01500.000001
PI: 4110008767C
Contratada: Instituto Brasileiro de Direito Administrativo
Endereço: Rua Olímpio de Assis nº 77, Belo Horizonte/MG CEP: 30380-150
CNPJ n° 29.419.181/0001-77.
Ordenadora: Maria Regina Franco Cunha – Procuradora Geral – MPCM/PA

Protocolo: 1225049

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Decorrente: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2021
Contratante: Prefeitura Municipal Abaetetuba/Pa, através da Secretaria
Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal, CNPJ 15.127.231/0001-
38. Objeto: Aditivo ao Termo de Contrato Administrativo de n° 2021/038,
oriundo da Dispensa de Licitação nº 015/2021, que tem como objeto, Loca-
ção de Imóvel Destinado ao Funcionamento do Espaço de Acolhimento Para
Criança e Adolescente (EACA) no Município de Abaetetuba/Pa. Contratado:
Vinolia Costa Viera, CPF n° XXX.XXX.XXX-34. Termo Aditivo de Prorrogação
de Prazo Contratual por mais 12 (meses), a partir de 13 de abril de 2025 a
13 de abril de 2026, nos termos art. 57, II, § 2º da lei 8.666/93 e Termo
Aditivo de Reajuste de Valor, ficando o valor mensal do contrato reajustado
em R$ 3.268,47 (três mil, duzentos e sessenta e oito reais e quarenta e sete
centavos), de acordo com Índice Geral de Preços - Mercado - IGP-M divulgado
pela Fundação Getúlio Vargas. Alex da Rocha Rodrigues - Secretário de
Assistência Social.

Protocolo: 1225242

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 005/2025
O Município de Abaetetuba/PA, por meio da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desporto/Fundo Municipal, torna pública Dispensa
Eletrônica com critério de julgamento menor preço, nos termos da Lei nº
14.133/2021, art. 75 inciso II e demais legislação vigentes, que tem por Obje-
to: Aquisição, mediante dispensa eletrônica, de plaquetas de patrimônio para
fins de atualização e controle patrimonial dos bens da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Desporto. Data e horário de início de recebimento de
propostas 24/07/2025 as 09h00, Data e horário de abertura: 29/07/2025,
as 09h00, realização: www.portaldecompraspublicas.com.br, local para reti-
rada do aviso de dispensa de licitação e informações: todos os editais es-
tarão disponibilizados, na íntegra, nos endereços eletrônicos: https://www.
abaetetuba.pa.gov.br, no mural de contratações mantido pelo, PNCP e www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Protocolo: 1225244

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
O Município de Acará/PA torna público, a quem possa interessar, PROR-
ROGAÇÃO da sessão de abertura do CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SPR nº
90011/2025, cujo objeto: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE CRECHE E ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL, DE ACORDO COM O TERMO DE COMPROMISSO N° 962000/2024/FNDE/
CAIXA CELEBRADO ENTRE O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO (FNDE) E O MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA.. INFORMAMOS que a ses-
são de abertura será PRORROGADA para o dia 08 de agosto de 2025 as
09:00h (Horário de Brasília) Pelo princípio da conveniência e oportunidade da
administração pública. Edital disponível: https://acara.pa.gov.br, www.com-
prasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Licita-
ções: Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário
09:00hs às 14:00hs, licitacao@acara.pa.gov.br. Vivian Maria Monteiro de
Melo - Agente de contratação.

Protocolo: 1225245

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA
EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 051/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, CONTRATADO: KIL-
VYSON CRISTIANO NUNES DE JESUS, contrato nº. 25-0718-001, valor R$
1.000,00. Vigência: 18/07/2025 a 18/10/2025; Objeto: Contratação de apre-
sentação artista musical DJ Killvyson, para realização de show musical no
evento cultural promovido pela Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria
Municipal de Turismo e Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, a ocorrer na
cidade de Altamira/PA. Ass.: Altamira/Pá, 18/07/2025.

LOREDAN DE ANDRADE MELLO
Prefeito Municipal de Altamira

Protocolo: 1225247

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PE Nº. 010/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, torna público a Homologação
do processo licitatório acima citado, objeto: Aquisição de implementos agrí-
colas em atendimento da emenda parlamentar n°202443450006. Empresa:
PUMA MÁQUINAS LTDA, CNPJ: 23.655.349/0001-67, valor R$ 99.000,00.
Empresa: CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI, CNPJ:
32.396.643/0001-92, valor R$ 49.500,00. Empresa: VINCITA COMERCIO
DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA, CNPJ: 49.461.961/0001-92, valor R$
151.500,00. Altamira, 22/07/2025.

LOREDAN DE ANDRADE MELLO
Prefeito Municipal de Altamira

Protocolo: 1225248

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA
3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE VALOR DISPENSA Nº
2022.1228.005. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. Contratada: BRAULIO ROCHA DA SILVA. Contrato nº. 22/0201-001.
Objeto: prazo de vigência contratual e ajuste de valor R$ 40.552,44, vigência:
14/01/2025 a 14/01/2026. Ass: Altamira/PA, 07/01/2025.

Protocolo: 1225249

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
RETIFICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMINHONETE 4X4, 0 KM. Matéria Publicada em
23/07/2025 - 176 diário oficial Nº 36.307; e Jornal Amazônia GERAIS 04 E
DIARIO OFICIAL DA UNIÃO, PG 324, Nº 137 SEÇÃO 03. RETIFICA-SE NÚ-
MERO DO PREGÃO E DATA DE ABERTURA. onde lê-se “014/2025 leia-se
“018/2025”, e onde lê-se “05/08/2025 leia-se “08/08/2025”, ratificando-se
as demais informações.

Wederson Noiminche
Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 1225252

https://acara.pa.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
mailto:licitacao@acara.pa.gov.br